
Regione Siciliana
                               ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

1
SERVIZIO 5

                                        “ Interventi e Opere Pubbliche- Tutela ed Economia Montana”

DETERMINA DIRIGENZIALE n°1538 dell' 8/08/2019

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma1, lett. a) del D.Lgs 5072016 e s.m.i., da conferire  trami-
te la pubblicazione di un Avviso di manifestazione di interesse, rivolto a  Dipartimenti Universitari o Enti 
di Ricerca per lo svolgimento di un servizio di studi, ricerca ed editing di un volume sugli Alberi monu-
mentali, per un importo di € 22.000,00 a lordo di imposta (Euro ventiduemila/00).

IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO 5

VISTA. la legge 7 Agosto 1990 n° 241;
VISTA: la L.R. 10/1991 e s.m.i.;
VISTA: la L.R. 15/05/2000 n° 10 e s.m.i.;
VISTA: la L.R. 16/12/2008 n° 19;
VISTO: il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti;
VISTA: la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia;
VISTO: il  D.L.vo  50  del  18  Aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti…….”;
VISTA la L.R. n° 8 dell' 8 Maggio 2018, che detta le disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2018, Legge di stabilità regionale;
VISTA la L.R. n° 9 dell' 8 Maggio 2018, che approva il Bilancio di previsione per il triennio 2018 – 

2020;
VISTA: la  deliberazione  n.  195  dell'11  Maggio  2018  della  Giunta  Regionale  che  approva  il 

documento  tecnico  di  accompagnamento,  bilancio  finanziario  gestionale  e  piano  degli 
indicatore;

VISTA: la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento 
Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016;

VISTO: IL D.Lgs. 56 del 19 Aprile 2017 “ disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 50/2016” 
circolare recante prime indicazioni applicative;

               VISTA          la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità          
      DipartimentoRegionale Tecnico prot. n° 113312 del26/05/2017;

 VISTA           La legge n. 10/2013 e piu' specificatamente l'art. 7 “Disposizioni per la Tutela e la
                     Salvaguardia degli Alberi Monumentali dei Filari e delle Alberate di particolar pregio 

paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale ed il conseguente Decreto 
attuativo, Ottobre/2014 “ Criteri Direttivi per la redazione dell'elenco degli 
AlberiMonumentali censiti, dei Filari e delle Alberate di particolare pregio paesaggistico”;

VISTO         L'art.8  comma 1 della L.n. 10/2013 già citata, secondo il quale per le Regioni a   Statuto 
Speciale e per le Provincie Autonome di Trento e di Bolzano le funzioni da esercitare 
vengono attribuite dal   Corpo Forestale dello Stato ai Corpi Regionali o Provinciali;

VISTO         il D.P. n.710 del 16/02/2018 , di conferimento dell' incarico di Dirigente del Comando del   
               Corpo Forestale della Regione Siciliana, Dott.Filippo Principato, dirigente di terza fascia del 
               ruolo unico della dirigenza della Regione Siciliana;

 VISTO        il D.D.G. n.1505 del 02.08.2019, di conferimento dell'incarico di Responsabile del Servizio
                    5 interventi ed Opere Pubbliche – Tutela ed Economia Montana alla Dott.ssa M.Concetta
                    Russotto ;



    VISTO il D.D.G. n.1476 del 01.08.2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile dell'U.O. 
14, Vincolo Idrogeologico, del Servizio 5, alla Dott.ssa Rosanna Giordano;

   VISTA         La Convenzione stipulata  tra il  Corpo Forestale dello Stato  e il Comando Corpo 
Forestale della Regione Siciliana del 05.05.2015, ai sensi dell'art. 8, L.10/2013, e resa 
esecutiva  con  Decreto  del  Mi.P.A.A.F.  n.  6/15/Div.  VI  del  25.05.2015,  registrata 
dall'U.C.B. del Mi.P.A.A.f al n. 630 in data 03.06.2015, ed approvata con D.D.G. del 
Comando Corpo Forestale n. 1633 del 01.09.2016,  per pervenire ad una adeguata 
attività di tutela degli esemplari censiti;

  VISTO           il DDG n. 2237 del 14.11.2018 con il quale sono stati attribuiti i Capitoli  di entrata e di 
spesa alle Aree ed ai Servizi del Comando Corpo Forestale;

   VISTO        L'art. 4 della Convenzione stipulata tra il C.F.S. ed il C.C.F.R.S. gia' citata, relativo al 
traferimento di fondi ministeriali al C.C.F.R.S. a supporto dell'attività da svolgere;

   VISTA         la Determina  prot. n. 136 del 04.02.2019, con la quale il  Dirigente Generale   nomina 
la Dott.ssa Giordano RUP del  progetto di spesa  per l'attuazione del Censimento 
individuazione e catalogazione degli alberi monumentali;

    VISTO  il DD n. 1738 del 19.07.2019, con il quale il Ragioniere Generale  nello stato di 
previsione dell'entrate e della spesa e nella relativa  ripartizione in capitoli di cui alla 
D.G. n. 75/2019 ha  introdotto le variazioni in termini di competenza  per l'esercizio 
finanziario 2019 e 2020;

CONSIDERATA  la necessità di editare un testo   scientifico-divulgativo sugli Alberi Monumentali 
      della Regione  Sicilia ai fini della divulgazione di una corretta conoscenza del 
                   patrimonio  vegetale  monumentale di particolare pregio;
CONSIDERATA la necessità di un supporto scientifico idoneo e qualificato per far fronte a tale esi
                           genza;
CONSIDERATA la possibilità dell' affidamento diretto, in quanto  sotto   soglia,  ai    sensi   dell'art. 

   36    D.Lgs n.  50/2016, per lo svolgimento di un servizio di studi, ricerca ed editing 
                          di  un volume sugli  Alberi Monumentali della Regione Sicilia, in attuazione dell'art. 7
    L.10/2013,previa individuazione del soggetto piu idoneo, per mezzo di un avviso 

   pubblico rivolto alle Universita' ed Enti di Ricerca;

                                                                         DETERMINA

           1)    di  procedere  all'affidamento  diretto  tramite  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del 
Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana, di un avviso  della manifestazione di 
interesse  rivolto alle  Universita' e agli Enti di Ricerca, ai fini dell'individuazione di un 
soggetto  idoneo  per  l'affidamento  allo  svolgimento  del  servizio  di  Studi,  Ricerca  ed 
Editing  di  una  pubblicazione  scientifico-divulgativa  sugli  Alberi  Monumentali  della 
Regione Sicilia, per un importo pari a € 22.000,00  al lordo di imposta.

         2)      che la  relativa  spesa di € 22.000,00 al lordo di imposta, graverà sul capitolo 151309  e 
sarà distribuita   specificatamente  sull'esercizio finanziario 2019 con €15.400,00 e con € 
6.600,00 sull'esercizio finanziario 2020.

 3)         che il codice SIOPE corrispondente e' U.1.03.02.99.999.
 4)         che sara' redatta, successivamente lettera d'ordine per l'incarico nel  rispetto  delle
             procedure relative all'affidamento di servizi con la P.A.

F.TO
     il Responsabile del procedimento
                   Rosanna Giordano

                                                                                                             F.TO   
                                                                                                  Il Dirigente Servizio 5
                                                                                                  M. Concetta Russotto


	Regione Siciliana
	                               Assessorato Regionale Del Territorio e Dell’Ambiente

